
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749079

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/09/2014
Valor: 230.000,00
Vigência: 24/09/2014 a 14/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: fundamentação legal no do Artigo 58, I, § 1º; Art. 
65, II, a; § 2º, II da Lei 8.666/93, considerando as informações 
e elementos que instruem o Processo Administrativo nº 
2014/172137. 
Contrato: 19-STU
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
23128120140980000    339039              0101000000          Estadual
23695132867480000    339039              0101000000          Estadual
23695132867490000    339039              0101000000          Estadual
23695132867500000    339039              0101000000          Estadual
23695132867510000    339039              0101000000          Estadual
23695132867890000    339039              0101000000          Estadual
23695132873990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: M. S. SERVIÇOS DE PRODUÇÕES DE EVENTOS 
CULTURAIS LTDA
Endereço: Tv S Roque, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 1104
CEP. 66810-020 - Belém/PA
Telefone: 9184130729 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749052

Portaria: 444/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE LUIZ GOMES                       Extens. Rural I/A        31718502    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: MARABA - R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749058

Portaria: 442/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCA REIS DOS SANTOS             AUX. ADMINISTRACAO       
40014862    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: MARABA - R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749061

Portaria: 439/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IALE DA GLORIA MARCOS SILVA           Extens. Rural I/A        
555855422   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: MARABA - R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749064

Portaria: 441/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DAMIÃO SOLIDADE DOS SANTOS            Extens. Rural I/A        
571894782   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: MARABA - R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749071

Portaria: 448/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RICHARDSON MOURÃO DE FIGUEIREDO       Extens. Rural II/A       
572236522   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: MARABA -R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749072

PORTARIA Nº 0461/2014 – 04.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DELEGAR, a contar de 01.07.2014, a Diretora Administrativa, 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - matricula: 13935/1, 
competência para na ausência do presidente ordenar despesas 
e movimentar recursos fi nanceiros em conjunto com co-
responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749086

PORTARIA Nº0549/2014 – 28.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo período de 30 (Trinta) dias, a contar de 
29.08.2014 até 27.09.2014, os efeitos da Portaria de nº 
0523/2014, que Criou a Comissão de Sindicância, com objetivo 
de apurar o furto do motor de popa marca YAMAHA, 25 HP, F/
Nº 69 US 1010932 COD. 074773-4, ocorrido no Escritório Local 
da EMATER-PARÁ no município de Prainha, constituída dos 
empregados abaixo relacionados:
1-JOSÉ AGNALDO AVILA NETO - Presidente
2-JOÃO CARLOS ALMEIDA DE VASCONCELOS - Membro
3-BERNARDO BRAGANÇA LOPES - Membro
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0553/2014 - 29.07.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I – CRIAR, Comissão de Inventário de Bens Patrimoniais dos 

Escritórios Regionais, composta pelos empregados ROSIVALDO 
COTA DOS SANTOS - Presidente, DANIEL MAURO LEAL CAMPOS 
– Membro, EDIVAL LOBATO BRABO – Membro e ISAC MIRANDA 
MACHADO - Membro.
II - DETERMINAR, o prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 
01/08/2014, para a conclusão dos trabalhos.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749157

PORTARIA Nº 0561/2014 - 01.08.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I - CRIAR, Comissão para promover o Leilão de Veículos da 
Empresa, composta pelos empregados JOELCIO FERREIRA 
MIRANDA - Presidente, ROSIVALDO COTA DOS SANTOS – 
Membro, CAMILLE MACEDO PAIVA VASCONCELOS – Membro e 
ISAC MIRANDA MACHADO - Membro.
II - DETERMINAR, o prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 
01/08/2014, para a conclusão dos trabalhos.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749162

Portaria: 341/2014
Objetivo: Participar da força tarefa do Acordo de Cooperação 
Técnica do Plano Brasil sem Miséria realizado no escritório central
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual n° 5.810/94
Origem: MELGAÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59047401/MICHELY MESQUITA SANTOS (Extens. Rural I) / 2.0 
diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749202

Portaria: 340/2014
Objetivo: Participar da força tarefa do Acordo de Cooperação 
Técnica do Plano Brasil sem Miséria realizado no escritório central
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: PORTEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59090091/MARCIO WILLIAMS DE CARVALHO BORGES 
(Extens. Rural I) / 2.0 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749208

Contrato: 36-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 10 unidades de motocicletas 150cc, 
marca Honda, modelo NXR 150 BROS MIX ES. O objetivo de tal 
aquisição é cumprir as metas do Termo de Cooperação Técnica 
nº 787127/2013/MDA/MDS/CAIXA/EMATER-PA, para atender 
o plano Brasil sem Miséria do Ministério de Desenvolvimento 
Agrário-MDA e do Estado do Pará.
Valor Total: 98.500,00
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 23/09/2015
Decreto Qualifi cação: DOE Nº 32.665
Data do Decreto: 16/06/2014
Data de Publicação do Decreto: 17/06/2014
Pregão Eletrônico: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122134874240000    449052              0260000000          Estadual
20122134874240000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: WPP COMERCIO DE MOTOS LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 800
CEP. 66015-000 - Belém/PATelefone: 9140096700 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO


